Tabla 32 Supuesto de aumento de costo fijo ..... 70

Tabla 33 Supuesto de disminución de costo fijo ..... 71

Tabla 34 Supuesto de aumento de costo variable ..... 72

Tabla 35 Supuesto de disminución de costo variable ..... 73

Tabla 36 Fijación de precios ..... 75

Tabla 37 Fijación de precios ..... 75

Tabla 38 Utilidad operacional ..... 77

Tabla 39 Punto de Equilibrio en diferentes unidades ..... 79

Tabla 40 Análisis de sensibilidad ..... 80

Tabla 41 Cambio en los costos variables como costos unitarios +20% ..... 81

Tabla 42 Cambio en los costos variables como costos unitarios -20% ..... 82

Tabla 43 Cambio en la variable precio +20% ..... 83

Tabla 44 Cambio en la variable precio -20% ..... 84

Tabla 45 Cambio en la variable costos fijos + 20% ..... 85

Tabla 46 Comparación de utilidades mediante análisis de sensibilidad ..... 86

1

RESUMEN

"Análisis de las herramientas administrativas  financieras para la toma de decisiones a corto

plazo y aplicación en la empresa de producción Nowall Muebles de la ciudad de Cuenca,

2014"

El principal objetivo con la realización de este trabajo es efectuar un análisis a corto plazo

con la aplicación de herramientas administrativas financieras, con el propósito de determinar

si durante su proceso de producción se cumple o no con el objetivo de generar las utilidades

[…]

BAÚL 200,00 19,20 3840,00 2% 1252,07 75,75 1817,91 124,25 2,26 6 3421,07 2022,09

TOCADOR 280,00 19,20 5376,00 3% 1752,90 115,91 2781,86 164,09 4,19 9 4789,50 2594,14

MESA CENTRO 216,00 48,00 10368,00 5% 3380,60 69,04 4142,69 146,96 7,23 17 9236,89 6225,31

BAR 256,00 28,80 7372,80 3% 2403,98 64,13 2308,84 191,87 6,71 12 6568,45 5063,96

CONSOLA 224,00 28,80 6451,20 3% 2103,48 104,67 3767,94 119,33 3,65 10 5747,40 2683,26

SALA 1312,00 38,40 50380,80 24% 16427,19 1025,76 49236,44 286,24 68,43 80 44884,44 1144,36

ESPEJO CÓMODA 144,00 28,80 4147,20 2% 1352,24 77,63 2794,64 66,37 1,31 7 3694,76 1352,56

TOTAL 210746,88 68716,24 133615,94 204,59 336 187755,17 77130,94

COSTOS FIJOS 68.716,24

UTILIDAD OPERACIONAL 8414,70

CONTRIBUCIÓN

MARGINAL

EMPRESA NOWALL MUEBLES

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

CAMBIO EN LA VARIABLE PRECIO - 20%

PRODUCTO
PRECIO

UNITARIO
UNIDADES VENTAS PARTICIPACIÓN

COSTOS

FIJOS

ASIGNADOS

COSTO

VARIABLE

COSTO

VARIABLE

TOTAL

MARGEN DE

CONTRIBUCIÓN

MARGEN DE

CONTRIBUCIÓN

PONDERADO

PUNTO

EQUILIBRIO

UNIDADES

PUNTO

EQUILIBRIO

EN $

85

Tabla 45 Cambio en la variable costos fijos + 20%

Fuente: Nowall Muebles

Elaborado por: Jhojhanna Villacís

SEMANERO 450,00 48,00 21600,00 7% 5408,95 170,67 8192,14 279,33 18,32 21 10976,16 13407,86

CÓMODA 450,00 36,00 16200,00 5% 4056,71 185,19 6666,92 264,81 13,03 16 8232,12 9533,08

VELADOR 199,00 120,00 23880,00 7% 5979,90 78,34 9400,81 120,66 8,75 23 12134,76 14479,19

CAMA 559,00 108,00 60372,00 18% 15118,02 191,60 20693,16 367,40 67,36 59 30678,38 39678,84

SILLA 130,00 216,00 28080,00 9% 7031,64 61,01 13177,78 68,99 5,88 27 14269,01 14902,22

COMEDOR 480,00 36,00 17280,00 5% 4327,16 395,14 14224,86 84,86 4,45 17 8780,93 3055,14

BUFETERO 510,00 48,00 24480,00 7% 6130,15 231,28 11101,34 278,72 20,72 24 12439,65 13378,66

BAÚL 250,00 24,00 6000,00 2% 1502,49 94,68 2272,39 155,32 2,83 6 3048,93 3727,61

TOCADOR 350,00 24,00 8400,00 3% 2103,48 144,89 3477,33 205,11 5,23 8 4268,51 4922,67

MESA CENTRO 270,00 60,00 16200,00 5% 4056,71 86,31 5178,36 183,69 9,04 16 8232,12 11021,64

BAR 320,00 36,00 11520,00 3% 2884,77 80,17 2886,05 239,83 8,39 11 5853,95 8633,95

CONSOLA 280,00 36,00 10080,00 3% 2524,18 130,83 4709,93 149,17 4,57 10 5122,21 5370,07

SALA 1640,00 48,00 78720,00 24% 19712,63 1282,20 61545,55 357,80 85,54 77 40002,02 17174,45

ESPEJO CÓMODA 180,00 36,00 6480,00 2% 1622,69 97,04 3493,30 82,96 1,63 6 3292,85 2986,70

TOTAL 329292 82459,49 167019,92 255,74 322 167331,62 162272,08

COSTOS FIJOS 82.459,49

UTILIDAD OPERACIONAL 79812,59

CONTRIBUCI

ÓN

MARGINAL

EMPRESA NOWALL MUEBLES

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

CAMBIO EN LA VARIABLE COSTOS FIJOS +20%

PRODUCTO
PRECIO

UNITARIO
UNIDADES VENTAS PARTICIPACIÓN

COSTOS

FIJOS

ASIGNADOS

COSTO

VARIABLE

COSTO

VARIABLE

TOTAL

MARGEN DE

CONTRIBUCIÓN

MARGEN DE

CONTRIBUCIÓN

PONDERADO

PUNTO

EQUILIBRIO

UNIDADES

PUNTO

EQUILIBRIO

EN $

86

Se observa como un incremento  del 20% en los costos fijos produce una variación en la utilidad de USD 93.555,84 a USD 79.812,59 por lo

que la empresa tendría que hacer un esfuerzo mayor para cubrir sus costos.